Av. Dr. Edgard Chastinet Guimarães, S/N, Bairro São Geraldo, Juazeiro-BA, CEP:48.904-6711
E-mail: ecohumanadtcs@gmail.com

 TELEFAX:(0xx74) 3611-7248 / 7363 – Ramal:216

ATO ADMINISTRATIVO Nº 18/2021

A Coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em

Ecologia Humana e Gestão Socioambiental, no uso de suas atribuições legais,

considerando as disposições do Regimento deste Programa, decide:

Art. 1º. Reconhecer a nota atribuída na prova de Proficiência de Idiomas Inglês da

Seleção para Alunos Regulares 2019 (Anexo I deste Ato Administrativo) e dá

providências para sua anotação no Histórico Escolar da discente.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Art 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Juazeiro, 09 de julho  de 2021.

              Coordenadora PPGEcoH/UNEB/DTCS

                                     Portaria 283/2020 D.O.E. 28/08/2020

f. Participação na capacitação on-line e  contínua na formação do PI.

viii. Participação em várias reuniões ao longo do semestre de 2019.2, como
membro do Grupo de Inovação da FACAPE

Tais reuniões ocorreram junto com o SEBRAE, UNIVASF, IF Sertão, Embrapa e a
Prefeitura Municipal de Petrolina para articulações e integração do Ecossistema de
Inovação de Petrolina (ainda em andamento). No contexto destas articulações, com
total apoio do SEBRAE, visitamos várias organizações/instituições que compõem o
Ecossistema de Inovação de Santa Catarina, em Florianópolis, a exemplo da ACATE, a
cidade inteligente Pedra Branca, Parque Tecnológico e incubadoras e aceleradoras.
Atualmente, o Ecossistema de Inovação de Santa Catarina aporta em torno de 16
bilhões de reais ao PIB do estado. Tais exemplos servem como base para a constituição
do Ecossistema do Vale do São Francisco, no qual a participação da FACAPE é
fundamental.

Também, a partir de tais reuniões, destaca-se a participação da FACAPE na criação do
Centro de Aplicação em Inteligência Artificial de Pernambuco, em articulação com
SEBRAE, SUDENE, Porto Digital, SOFTEX, e Secretaria de Ciência e Tecnologia de
Pernambuco representado pelo Secretário de Ciência e Tecnologia e o
diretor/pesquisador chefe do ParqTel.

ix. Secretária Adjunta da Regional de Pernambuco na Sociedade Brasileira de
Computação

a. participando de reuniões ordinárias e extraordinárias com o

secretário regional  e reunião geral ordinária com o Conselho da SBC.

Nestas reuniões definimos os andamentos das Secretarias Regionais e

eventos mais significativos de cada regional, e acompanhamos a

evolução dos associados nos eventos/participação e ações

estratégicas,

b. Estimulando a participação dos docentes e discentes nos eventos

acadêmicos e acompanhar os eventos acadêmicos de todo o Estado de

Pernambuco em Computação.

Petrolina, 20 de Fevereiro de 2020.

Profa. Titular FACAPE
Dra. em Ciência da Computação

Av. Dr. Edgard Chastinet Guimarães, S/N, Bairro São Geraldo, Juazeiro-BA, CEP:48.904-6711
E-mail: ecohumanadtcs@gmail.com

 TELEFAX:(0xx74) 3611-7248 / 7363 – Ramal:216

ANEXO I

1 – MARYÂNGELA RIBEIRO DE AQUINO LIRA LOPES